
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

ORIGINALE 
 
 

Verbale di deliberazione 

della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
 
 
 OGGETTO: 

 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. 
AVVERSO    PROCEDURA   DI   GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO 
DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, BAVENO, 
GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  
 
 L’anno  duemiladieci  addì  ventinove  del mese di  novembre  alle ore 17  e minuti 40  nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati i 
componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE   SINDACO    X    
    MOTTA LUIGI   VICE SINDACO    X    
    DELLA TORRE FRANCESCO   ASSESSORE    X    
    TITONE VINCENZO   ASSESSORE    X    
    TOZZI NICOLETTA   ASSESSORE      X  

              Totale         4          1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor DI NUZZO GIULIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Signor D'ONOFRIO GIUSEPPE , nella sua qualità di SINDACO , assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso: 

- che in data      novembre 2010 Prot. n.          è stato notificato al Comune di Gignese il 
ricorso avanti al T.A.R. Piemonte promosso dalla Società Italiana per il Gas S.p.a. Italgas di Torino 
avverso la procedura di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas metano nei 
territori dei Comuni di Stresa, Baveno, Gignese e Pisano; 

- che la procedura di gara è stata indetta in forma convenzionata tra i Comuni sopra 
richiamati, sulla base di Deliberazione Consiliare n.       del        .2010 e s.m.i., e che in tale 
procedura è stata disposta la costituzione di un ufficio unico del procedimento in capo al Comune di 
Stresa che svolge le funzioni di capo convenzione; 
 
rilevato che i Sindaci dei Comuni di Stresa, Baveno, Gignese e Pisano hanno convenuto 
sull’opportunità e sulla necessità di resistere in giudizio; 
 
dato atto che all’interno della struttura organizzativa di questo Comune, né degli altri Comuni sopra 
indicati, non risulta esservi alcun Ufficio Legale, né professionalità in grado di svolgere tale 
incarico; 
 
ritenuto pertanto di provvedere a quanto sopra, avvalendosi di legale esterno, ripartendo le relative 
spese in parti uguali fra le stesse; 
 
sentito in merito il Comune di Stresa, Comune capo convenzione, il quale: 

-visto il D.Lgs. 12.04.2006 n.163, articolo 20, allegato II B; 
- ha interpellato in tal senso l’Avv. Teodosio Pafundi di Torino, legale di fiducia delle 

Amministrazioni ricorrenti, che peraltro ha assistito il Comune di Stresa in numerosi giudizi, il 
quale ha dichiarato la propria disponibilità ad assumere l’incarico, alle condizioni e modalità di cui 
all’Allegato contratto di incarico, per una spesa di €.6.000,00 oltre Iva ed oneri di legge, e così per 
un totale complessivo lordo di €.7.488,00; 
 
visto inoltre il D.Lgs. 18.08.2000 n.267, e s.m.i.; 
 
acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del citato 
Decreto; 
 
su richiesta del Sindaco, il Segretario Comunale, ai sensi dell’articolo 97, comma 2) del Decreto 
Legislativo n.267 del 18.08.2000 attesta la conformità del presente provvedimento alle Leggi, allo 
Statuto ed ai Regolamenti; 
 
con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge dai presenti; 
 

DELIBERA 
 
1) di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Stresa, in nome e per conto proprio e dei 
Comuni convenzionati Baveno, Gignese e Pisano, a resistere nel giudizio avanti al T.A.R. Piemonte 
dalla Società Italiana per il Gas S.p.a. Italgas di Torino avverso la procedura di gara per 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

l’affidamento del servizio di distribuzione del gas metano nei territori dei Comuni di Stresa, 
Baveno, Gignese e Pisano (Prot. n.       del           .2010); 
 
2) di avvalersi, nella vertenza di cui sopra, dell’assistenza legale dell’Avv. Teodosio Pafundi di 
Torino, che espleterà l’incarico secondo le condizioni e modalità di cui all’Allegato schema di 
contratto; 
 
3) di prevedere una spesa per il Comune di Gignese di €.1.872,00 pari al totale della spesa presunta 
di €.6.000,00 oltre Iva ed oneri di legge, e così per un totale complessivo di €.7.488,00 ripartita in 
parti uguali fra i Comuni di Stresa, Baveno, Gignese e Pisano, come concordato tra i rispettivi 
Sindaci; 
 
4) di dare mandato al Servizio Finanziario affinché provveda ad impegnare la suddetta spesa sul 
capitolo                  ; 
 
5) la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con votazione unanime 
favorevole resa in forma separata delibera di dichiarare il presente atto di immediata eseguibilità ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

Allegato a deliberazione G.C. n.56 del 29.11.2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
CITTA’ DI STRESA 

(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 
 

RICORSO AL T.A.R. PIEMONTE PROT. N. 17382 del 05.11.2010 
PROMOSSO DA SOCIETA’ ITALIANA PER IL GAS S.P.A. ITALGAS 
DI TORINO AVVERSO PROCEDURA DI GARA PER IL SERVIZIO DI 
DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO. CONTRATTO PER L’ 
AFFIDAMENTO DI PATROCINIO IN GIUDIZIO. 

 
L’ anno duemiladieci, il giorno ________ del mese di _________, nella sede 
del Comune di Stresa, in piazza Matteotti n. 6 - 28838 Stresa, 

TRA 
Il dott. Canio Di Milia, nato a Stresa il 08.02.1972, Sindaco pro tempore del 
Comune di Stresa e legale rappresentante dell’ Ente, domiciliato per la 
carica presso il COMUNE DI STRESA, piazza Matteotti n. 6 - 28838 Stresa 
C.F. P. IVA 00201600038, d’ ora in poi chiamato “COMUNE”, che agisce 
anche in nome e per conto dei Sindaci dei Comuni di Baveno, Gignese e 
Pisano, in qualità di capo convenzione di cui a deliberazione consiliare n. 42 
del 29.06.2010 e s.m.i.; 

E 
L’ avv. Teodosio PAFUNDI, nato a Torino il 24.07.1963 dello Studio 
Legale Avvocati Civilisti e Amministrativisti Associati di Torino, corrente 
in 10128 - Torino, corso Re Umberto civ. 27 P. IVA 09807900015, d’ ora in 
poi chiamato “PROFESSIONISTA”; 

PREMESSO 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. ______ del ________, 
immediatamente esecutiva, il Comune di Stresa, anche in nome e per conto 
dei Comuni convenzionati Baveno, Gignese e Pisano ha manifestato la 
volontà di resistere nel giudizio avanti al T.A.R. Piemonte promosso dalla 
Società Italiana per il Gas S.p.a. Italgas di Torino avverso la procedura di 
gara per l’ affidamento del servizio di distribuzione del gaso metano nei 
territori dei Comuni di Stresa, Baveno, Gignese e Pisano (prot. n. 17382 del 
05.11.2010); 
- che col citato provvedimento veniva disposto di avvalersi dell’ assistenza 
legale dell’ avv. Teodosio Pafundi di Torino, ed approvato lo schema di 
contratto volto a disciplinare i rapporti col citato professionista; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
Volendosi ora determinare le norme e condizioni che debbono regolare l’ 
incarico, i comparenti convengono e stipulano quanto segue: 

Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente contratto. 

Articolo 2 
Il Comune di Stresa, in nome e per conto proprio e dei Comuni di Baveno, 
Gignese e Pisano conferisce al Professionista, che accetta, l’ incarico a 
rappresentare e difendere i suddetti Comuni in ogni fase del giudizio ed in 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

ogni altra fase successiva, connessa e consequenziale, nel giudizio avanti al 
T.A.R. Piemonte promosso dalla Società Italiana per il Gas S.p.a. Italgas di 
Torino avverso la procedura di gara per l’ affidamento del servizio di 
distribuzione del gaso metano nei territori dei Comuni di Stresa, Baveno, 
Gignese e Pisano (prot. n. 17382 del 05.11.2010); 

Articolo 3 
Il Professionista si obbliga a svolgere il presente incarico di rappresentanza 
e difesa in giudizio con la massima diligenza tecnico-professionale richiesta 
dal caso. La prestazione è espletata senza vincolo di subordinazione, 
secondo le disposizioni dell’ articolo 2222 e seguenti del codice civile. 

Articolo 4 
Il compenso al Professionista è pattuito nell’ importo massimo di Euro 
6.000.= (euro seimila.=) Iva ed oneri esclusi, e così per un totale di Euro 
7.488.= (euro settemilaquattrocentottantotto.=) lordi ed omnicomprensivi, a 
saldo e stralcio di qualsivoglia spesa e competenza. Tale importo è da 
suddividersi in parti uguali tra i Comuni di Stresa, Baveno, Gignese e Pisano 
(quota lorda pro-capite Euro 1.872.=). Il  Comune di Stresa si obbliga a 
liquidare al professionista, entro e non oltre 60 (sessanta) giorni dal 
ricevimento, i singoli preavvisi di parcella, alle seguenti scadenze e con le 
seguenti percentuali: 
- entro 30 (trenta) giorni dalla firma del contratto, liquidazione acconto del 
30% sul compenso pattuito; 
- entro 30 (trenta) giorni dalla presentazione delle memorie difensive, 
ulteriore acconto del 30% sul compenso pattuito; 
- entro 30 (trenta) giorni dalla conclusione della causa, saldo del 40% del 
compenso pattuito. 
chiedendo il rimborso delle quote di competenza agli altri Comuni 
ricorrenti. 
Nel caso in cui il ricorso dovesse protrarsi nel tempo, è onere del 
Professionista relazionare per iscritto ai Comuni ricorrenti, con facoltà di 
chiedere un adeguamento del compenso originariamente pattuito. Lo stesso 
dovrà essere quantificato e comunque dovrà essere contenuto entro l’ 
importo massimo di Euro 6.000.= omnicomprensivo. I Comuni si riservano 
di accettare le motivazioni del Professionista in ordine a quanto sopra, 
previa sottoscrizione di specifica appendice al presente contratto. In 
mancanza, il Professionista non potrà chiedere compensi aggiuntivi. 

Articolo 5 
Il Professionista si obbliga a relazionare puntualmente sugli sviluppi del 
giudizio affidatogli ed a trasmettere con tempestività al Servizio Segreteria 
del Comune di Stresa, capofila, copia di tutti gli atti difensivi predisposti 
nell’ interesse del Comune stesso e degli altri Comuni ricorrenti, e di tutte le 
scritture avversarie dimesse. 

Articolo 6 
Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente al conferimento 
dell’ incarico e alla liquidazione del compenso previsto dal presente 
contratto ed in genere tutte quelle non definite bonariamente saranno 
deferite in via esclusiva al Tribunale di Verbania. 

Articolo 7 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

Il Comune dichiara che la stipula del presente contratto non è soggetta agli 
accertamenti antimafia a norma dell’ articolo 1, comma 2, lettere d) - e) del 
D.P.R. 03.06.1998, n. 252. 

Articolo 8 
Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente contratto, nessuna esclusa 
od eccettuata, sono a carico del Professionista. 

Articolo 9 
Si dà atto che il presente contratto è soggetto a registrazione in caso d’ uso 
ai sensi dell’ articolo 5, comma 2, del D.P.R. 26.04.1996, n. 131. 

Articolo 10 
Ai sensi dell’ articolo 13 del D. Lgs. 196/2003 il Comune informa che i dati 
personali, sensibili e giudiziari inerenti il Professionista vengono trattati, sia 
in forma cartacea che con strumenti elettronici, per gli adempimenti previsti 
nel presente contratto e nelle leggi inerenti. 
Il Professionista può esercitare in ogni momento i diritti previsti dall’ 
articolo 7 del citato Decreto Legislativo, nei limiti e con le modalità indicate 
dagli articoli 8, 9 e 10 del medesimo Decreto. Titolare del trattamento dei 
dati è il Comune e responsabili risultano essere i titolari di posizione 
organizzativa dei Servizi Ragioneria e Segreteria. 
Il Professionista si obbliga al rispetto ed alla più stretta osservanza di tutte le 
norme di cui al citato Decreto Legislativo n. 196/2003 riguardante la 
disciplina sulla riservatezza e sicurezza del trattamento di dati personali dei 
quali venga a conoscenza nel corso dell’ espletamento dell’ incarico. 
In caso di inadempimento il Professionista sarà considerato responsabile nei 
confronti del Comune per le operazioni effettuate senza la dovuta diligenza 
in esecuzione della sopra citata legislazione, soprattutto con riferimento ai 
“dati sensibili” così come definiti dall’ articolo 4, comma 1), lettera d) del 
D. Lgs. N. 196/2003 e norme del medesimo Decreto ad esso connesse e 
collegate ed eventuali modifiche nel tempo. 
Restano ferme, in ogni caso, le responsabilità civili e penali del 
Professionista in caso di utilizzo non conforme dei dati personali dallo 
stesso conosciuti e/o trattati nel corso dell’ espletamento dell’ incarico, 
nonché in caso di mancato rispetto degli altri obblighi ed adempimenti 
previsti dal D. Lgs. N. 196/2003. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL COMUNE DI STRESA IN NOME E PER CONTO PROPRIO E DEI 
COMUNI DI BAVENO - GIGNESE - PISANO 
________________________ 
 
IL PROFESSIONISTA 
________________________ 
 
Le Parti dichiarano di aver preso piena ed esatta conoscenza degli obblighi 
tutti previsti nelle clausole sopra estese e, in particolare, di quelle contenute 
negli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10 le quali vengono approvate specificamente, 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del codice civile, con 
specifica, ulteriore sottoscrizione. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

Addì ____________________ 
 
IL COMUNE IL COMUNE DI STRESA IN NOME E PER CONTO 
PROPRIO E DEI COMUNI DI BAVENO - GIGNESE - PISANO 
 
________________________ 
 
IL PROFESSIONISTA 
________________________ 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   63  del 29/11/2010 . 
RICORSO  AL T.A.R. DEL PIEMONTE SOCIETÀ ITALIANA PER GAS S.P.A. AVVERSO    PROCEDURA   DI   
GARA   PER   AFFIDAMENTO   SERVIZIO DISTRIBUZIONE  GAS METANO NEI COMUNI DI STRESA, 
BAVENO, GIGNESE E PISANO - NOMINA LEGALE.  

 

 
 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
     D'ONOFRIO GIUSEPPE           DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
□ la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

     Il Responsabile 
                  MARI Rag. Rosita 
 
□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

     Il Responsabile 
                 CRISTINA Geom. Angelo 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi (art.124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) a partire dal _________________ 

 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Esecutiva in data _________________ 
 perchè: 
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
          Il Segretario Comunale 
            DI NUZZO GIULIA 
 
 


